
Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32987

COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE 
DIÁRIAS PERÍODO

Maria Ivone 
de Araújo 
Melgaço

Óbidos 518.129.082-53 2,5 06 a 08/10//2015

Pedro Paulo 
Duarte de 
Oliveira

Salvaterra 256.230.442-04 3,5 06 a 09/10//2015

Sebastião 
Amaral da 
Silva Júnior

Concórdia do 
Pará 223.379.622-53 3,5 06 a 09/10/2015

Antônio Luís 
Ferreira Paes Cametá 128.418.202-97 3,5 06 a 09/10/2015

Eliete Costa 
Gatinho Baião 674.983.022-68 3,5 06 a 09/10/2015

João Pereira 
de Sousa Marabá 279.381.742-20 3,5 06 a 09/10/2015

Jofre Rego 
Soares  Oriximiná 182.069.212-49 3,5 06 a 09/10/2015

Mauro de 
Oliveira 
Menezes  

Capanema 180.500.262-72 3,5 06 a 09/10/2015

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 883968

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 946/2015, DE 23 DE SETEMBRO DE 
2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no 
DOE nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 082/2015-DLITE, 
de 21/09/2015.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 01 a 30/03/2016, o gozo de férias do servidor VALDIR 
CARDOSO DE SOUSA, matrícula nº. 5761000/2, anteriormente 
concedidas para o período de 01 a 30/09/2015, através da 
PORTARIA Nº. 837/2015, de 27/08/2015, publicada no DOE 

n° 32.960, de 28/08/2015, referente ao período aquisitivo 

2014/2015.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 883874

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA               
TP Nº 016/2015

A Comissão Permanente de Licitação, com relação a Tomada de 
Preços nº. 16/2015, a qual possui como objeto a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
Trabalho Técnico Social no Município de Capitão Poço, após 
análise do parecer emanado pelo setor de serviço social desta 
Secretaria, apresenta a seguinte classifi cação com relação às 
propostas técnicas:
1º.  HÍBRIDA SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA - 53 Pontos
2º. CETEC-CENTRO EDUCACIONAL DE TECNOLOGIA DA 
MAZÔNIA- 30 Pontos.
3º. ABRADESA - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - 28 Pontos
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I 
da lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 06 de Outubro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 883663

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 05/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que 

houve recurso de classifi cação, referente à CP 05/2015, cujo 

objeto é a Reforma, ampliação e aquisição de equipamentos 

para divisão de Nutrição e Dietética e da Central de Material 

Esterilizado do Hospital Ophir Loyola, no Município Belém, no 

Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham interesse 

em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição dos 

interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria.

Belém, 06 de Outubro de 2015.

Michelly Cardoso Miranda

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Protocolo 884140

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 

Presidente, torna público que realizará no dia 20/10/2015 às 

09 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 27/2015, 

sob o Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas 

à contratação de empresa para o fornecimento de painéis 

elétricos de média tensão elétrica (4.160 volts) para o 

complexo operacional do Bolonha em Belém/PA. O edital estará 

disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.

pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 

Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação de 

Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 884147

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 05/2015

Objeto: Aquisição de toners da impressoras.
Entrega do edital: O edital estará disponível, a partir de 
07.10.2015 nos seguintes endereços eletrônicos: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da abertura: 22.10.2015
Hora de abertura: 09h30 - Horário de Brasília
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza De Mello

Protocolo 884026

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 196/2015 - GABINETE, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias pela Lei Complementar nº 061/2007 e alterações 
posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 204, 205 e 207 
da Lei Estadual nº 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Roseane Santana Frasão, matrícula nº 
57191445/1, Sérgio Castro Gomes, matrícula nº 3255280/1, e 
Zacarias Rodrigues Rodrigues da Silva, matrícula nº 3336573/6, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, com sede nas instalações 
da FAPESPA, situada na Travessa 9 de janeiro, nº 1686, CEP 
66060-575, Bairro de São Brás, cidade de Belém, estado do 
Pará, para apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, as possíveis 
irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do 
Processo Administrativo nº 2015305218, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de setembro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 883841

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 041/2015
EXERCÍCIO: 2015

Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 041/2015 
-002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: VI 
Workshop de Engenharia de Minas e Meio ambiente da UNIFESSPA
Valor total: R$ 15.000,00
Data da assinatura: 05/10/2015
Vigência: 05/10/2015 a 11/12/2015
Concurso: 002/2015


